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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci jsem popsal příčiny, projevy a důsledky globálního oteplování a

změny klimatu. Definoval jsem permafrost, jeho formy a geologické rozšíření. Dále jsem

se zaměřil a obecně charakterizoval republiku Sacha (Jakutsko). Má praktická část bakalář-

ské práce se zabývá projevy a důsledky globálních klimatických změn abiotického a biotic-

kého prostředí. V závěru mé práce jsem popsal dopad změn klimatu na infrastrukturu v

Jakutsku, severovýchodní Sibiř.

Klíčová slova: globální, klimatické změny, permafrost, skleníkový efekt, infrastruktura,

životní prostředí, termokras, Jakutsko, Sibiř

ABSTRACT

In my bachelor, I described the causes, symptoms and consequences of global warming and

climate change. I defined the permafrost, its forms and geological extension. Then I focu-

sed and generally characterized by Republic of Sakha (Yakutia). It has the practical part of

the thesis deals with the symptoms and consequences of global climate change, abiotic and

biotic environment. At the end of my work I described the impact of climate change on the

infrastructure in Yakutia, northeastern Siberia.
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ÚVOD

Od doby, kdy se na planetě Zemi objevil první život, uplynulo asi 4,5 miliard let. Doba

prvních zástupců člověka rodu Homo sapiens sapiens se odhaduje na 100 tisíc let. A přesto

má člověk již od pradávna vztah k přírodě a dokázal s ní žít a přežit. Dokázal překonávat

živelné pohromy, sezónní ale i dlouhodobé změny počasí. Jakmile se ale člověk začal roz-

víjet do všech koutů světa, začal Zemi a přírodu více ovlivňovat. S počátkem hlavně prů-

myslové revoluce, si lidé osvojili využívání fosilních paliv a tím začali ovlivňovat i globál-

ní životní prostor kolem sebe. Spalování fosilních paliv způsobuje zvyšování koncentrace

oxidu uhličitého v ovzduší. Tento a další skleníkové plny přispívají k tvorbě skleníkového

efektu v ovzduší, díky kterému se mění schopnost Země přijímat teplo a záření od Slunce a

převádět ho zpět do kosmu. A to ovlivňuje globální oteplování planety. Dnes už víme, že

globální oteplování je nerovnoměrné a nepůsobí všude stejně, a i přesto jsou po celém svě-

tě extrémní výkyvy počasí. Častější záplavy, sesuvy půd, zemětřesení, tornáda, extrémní

horka a sucha, tání ledovců a zvyšování hladiny moří, to vše je způsobeno narůstajícím

globálním oteplováním. Další důsledek oteplování je také tání a degradace permafrostu,

hlavně v oblasti severovýchodní Sibiře, v Jakutsku. To má neblahý vliv nejen na přírodu,

ale také na socioekonomický rozvoj a infrastrukturu v celé oblasti. Dopady klimatických

změn na infrastrukturu v Jakutsku jsou obrovské.

Práce bude rozdělena na dvě části. První část bude teoretická a ta druhá praktická. V první

kapitole teoretické části popíšu obecnou příčinu, projev a důsledek globálního oteplování.

V další části se zaměřím na permafrost, jeho formy, povrchové projevy a geografické rozší-

ření. Dále se v teoretické části budu zabývat obecnou charakteristikou, vymezením a popi-

sem Republiky Sacha (Jakutsko).

V praktické části se práce bude zaměřovat na projevy a důsledky klimatických změn v SV

Sibiři v Jakutsku. Ale také na působení biotických a abiotických prvků v prostředí.

V poslední kapitole praktické části budou popsány dopady změny klimatu na infrastrukturu

v Jakutsku.

Cílem mé práce bylo seznámení se s dostupnou publikací na téma degradace a tání per-

mafrostu v SV Sibiři v důsledku klimatických změn působících na infrastrukturu a životní

prostředí v Jakutsku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GLOBÁLNÍ OTEPLOVÁNÍ A ZMĚNY KLIMATU

„Změny klimatu byly, jsou a budou (V. Klaus)“

„Bojovat s klimatem je jako bojovat s počasím“

Globální oteplování neboli oteplování planety je stejné pojmenování jako pro změnu kli-

matu. V posledních letech je to velmi často probírané a diskutované téma po celém světě a

patří mezi vůbec nejvážnější globální problémy na Zemi. Zabývá se tím čím dál více lidí,

skupin a subjektů, nejen vědci a odborníci z různých oborů ale také politici s vidinou peněz

a slávy nebo média, která mají často nedůvěryhodné zdroje informací. Na toto téma bylo

napsáno mnoho úvah, teorií, studií a vědeckých článků, které tuto problematiku řeší a vy-

hodnocují. Jenže názory vědců a odborníků se často mění a rozcházejí a tak se postupem

času vykrystalizovaly dva názorové proudy, které se od sebe diametrálně liší.

Jedni tvrdí a jsou přesvědčeni, že za globálním oteplováním můžou zvýšené koncentrace

skleníkových plynů v atmosféře (jako jsou oxid uhličitý, oxid siřičitý, metan, …). Tvrdí

také, že spalujeme příliš moc fosilních paliv jako ropy, zemního plynu, uhlí, čímž zvyšu-

jeme koncentraci CO2 v atmosféře. A to i přes to, že ve vývoji klimatu naší planety byla

období, kdy změny teplot nesouvisely s vypouštěním skleníkových plynů do atmosféry ani

se spalováním fosilních paliv.

Ti druzí zastávají názor, že za současným globálním (klimatickým) oteplováním můžou

přírodní cyklicky, jako opakující se jev, protože změny klimatu tu probíhaly i v minulosti.

Globální změna

Výraz "globální změna" obvykle odkazuje na široký záběr biofyzikální a sociálně-

ekonomické změny, které mění fungování Země jako systému. Globální změny tak v širo-

kém rozsahu zahrnují měnící se jevy a změny v celosvětovém měřítku. Změny zahrnují

proměny populace; hospodářství, včetně velikosti a distribuce; využívání zdrojů surovin,

zejména k výrobě energie; transport a komunikace; využívání půdy a krajiny; urbanizace;

globalizace; pobřežní ekosystémy; atmosférické složení; říční proud; koloběh dusíku, vody;

cyklus uhlíku; klima; mořské ekosystémy a úbytek mořského ledu, stoupání hladiny oceánů

a moří, potravní řetězce a biologické rozmanitosti (Kutílek, 2008; Barros, 2006).
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Je důležité si uvědomit, že vazby a interakce mezi těmito různými změnami jsou také sou-

částí globální změny. Dalším rysem globální změny je to, že mnoho změn se nevyskytuje

lineárním způsobem, ale spíše variabilně různými způsoby na různých místech. Každá tato

změna má potom své vlastní umístění, vlastností a specifické dopady (Kutílek, 2008;

Barros, 2006).

Změna klimatu

„změnou klimatu“ rozumí taková změna klimatu, která je vázána přímo nebo ne­přímo na

lidskou činnost měnící složení globální atmosféry a která je vedle přiro­zené variability

klimatu pozorována za srovnatelný časový úsek.“ [17]

Globální oteplování

Je to termín, který je úzce spojován s růstem teploty přízemního vzduchu (který se bere a

měří ve výšce 2 m nad zemí), ze kterého se přes celý zemský povrch vypočítává průměr.

Tento fakt se projevuje od 2. pol. 19. století jednoznačným a i nadále pokračujícím růstem

teploty klimatického systému Země. Díky tomu je narušená radiační bilance Země. To

znamená, že Země vyzařuje do vesmíru menší množství energie (slunečního záření) než

pohlcuje. Pokud je tato bilance kladná, dochází k oteplování; je-li záporná, k ochlazování.

Dnešní naměřené teploty patří jednoznačně k nejteplejším, stále jsou ale o 2 až 3°C nižší

než v posledním interglaciálu (Kadrnožka, 2008).

Klimatický systém Země

Klimatický systém je velmi složitý nesourodý systém, ve kterém jsou vzájemně propojeny

probíhající procesy se složitými vazbami. Systém se skládá z pěti složek, jako jsou hydro-

sféra (oceány a moře), atmosféra, biosféra, kryosféra, litosféra. Tyto složky si navíc vzá-

jemně vyměňují energii a hmotu se svým kosmickým okolím. Proto i malé nepatrné poško-

zení systému může vyvolat řetězovou reakci a následně vyvolat škody velkých rozměrů.

Aby k takovému poškození nebo narušení energetické rovnováhy systému nedocházelo, je

důležité, aby celkové množství přicházející energie krátkovlnného záření bylo vyváženo

množstvím energie vyzářeného dlouhovlnným zářením do prostoru. Rovnovážnému stavu
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zemského povrchu by potom odpovídala teplota asi o 33 °C nižší, než je ve skutečnosti.


[…]


podél cest buldozery. Materiál se většinou nepřiváží. Asfaltové cesty, které jsou velice ná-

ročné na údržbu a opravy, najdete jen výjimečně a převážně v hlavním městě Jakutsku.

Nejvíce se cesty ničí v letních měsících, když svrchní vrstva permafrostu povolí a jsou čas-

tější srážky. Silnice se začnou rozjíždět pod tíhou nákladních aut, jsou blátivé, nestabilní a

je obrovský problém dostat se z místa na místo. To má za následek ekonomickou, sociální

a kulturní ztrátu pro všechny obyvatele. Díky opravdu velmi rozrušeným silnicím, ve kte-

rých zapadne skoro každé auto, je těžké normálně každodenně fungovat a žít. Lidé se ne-

mohou dostat do práce, děti do škol. Dovážky jídla, zboží, surovin, oblečení jsou totiž zá-

vislé na transportu po místních komunikacích a cestách. Je tím narušen celý koloběh ob-

chodu, práce, vzdělání, a celkového života lidi v Jakutsku.

Obrázek 3 - cesta do Jakutska. [26]
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Obrázek 4 - rozblácená cesta, která je důsledkem tání permafrostu.[26]

Obrázek 5 - typický příklad silnice v Jakutsku.[26]
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Obrázek 6 - jedna z nejlepších cest do Jakutska. Pro místní je to dálnice.[26]

Obrázek 7 - další příklad Jakutské „dálnice“.[26]
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Obrázek 8 - vlivem častých dešťů, se silnice mění v blátivá pole.[26]

Obrázek 9 - další příklad velmi rozblácených cest u místního obydlí.[26]
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Obrázek 10 - příklad kamionové dopravy, která cesty velmi ničí, ale pro obyvatele

je důležitá.[26]

Obrázek 11 - místní a často provizorní obydlí a obyvatelé, kteří jsou na drsné

podmínky zvyklí.[26]
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Obrázek 12 - lodní-automobilová doprava, (trajekt na řece. Leně).[26]

Obrázek 13 - příklad Magadanskeho traktu.[26]
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Celá oblast severovýchodní Sibiře a Jakutska se potýká s nehostinným podnebím a prostře-

dím. Díky tomu, že v teplejších letních měsících jsou teploty přijatelné a často dosahují i

20 °C, jsou cesty mnohdy nesjízdné, rozbořené, blátivé. A to proto, že všechno je v této

zemi postavené na permanentně zmrzlé půdě zvané permafrost. Kvůli globálnímu oteplo-

vání se roční teploty neustále zvyšují. To pomáhá narušovat svrchní vrstvu permafrostu a

následně k jeho tání. Když se stane, že zapadne nákladní nebo osobní automobil, je veliký

problém ho vyprostit a dostat zpět na silnici. Protože města jsou od sebe velmi vzdálené, je

složité volat někoho o pomoc. Mnohdy takové vyproštění trvá i týden, než se k vám někdo

dostane. Proto se v teplých měsících, když řeky nejsou zamrzlé, hojně využívá lodní do-

prava, za pomocí trajektu.

Například řeka Lena je velice frekventovanou řekou, po které se převáží nejrůznější věci,

jídlo, nerostné suroviny ale také právě zmiňované nákladní a osobní automobily. Trajekty

jsou samozřejmě využívané i k přepravě osob. V zimních měsících je situace jiná. Cesty už

nejsou blátivé a rozbředlé ale pevné a zamrzlé. Problémem může naopak být velký přísun

sněhu, nízké teploty a tvořící se několikametrové závěje. I to způsobuje problém v dopravě.

A následně i ekonomické ztráty. Výhodou je, že řeky a jezera jsou většinou zamrzlé nato-

lik, že se po nich dá přejíždět a tím si lidé můžou zkrátit cestu nebo ušetřit drahocenný čas.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěl říct, že globální oteplování planety Země, je neustále diskutované a

projednávané téma po celém světě. Ať už je jeho vliv jakýkoliv. Jeho příčiny, důsledky a

projevy na přírodu a okolí kolem nás je nezpochybnitelné. Jak ale víme z minulosti, taková

teplá období se na planetě již vyskytovala a je otázkou, zda se nejedná jen o periodicky

opakující se jev. Samozřejmě spalování fosilních paliv a koncentrace výfukových plynů

přírodě neprospívá, ba naopak globální oteplování jen podporuje. Jeden z velkých a dopo-

sud neřešitelných problému je působení globálních klimatických změn na životní prostředí

a infrastrukturu.

V první kapitole teoretické části je obecně definováno globální oteplování a změny klima-

tu. Jeho příčiny projevy ale také důsledky, které způsobuje a vyvolává.

Další část teoretické části je zaměřena na charakteristiku, formy a geografické rozšíření

permafrostu.

Poslední kapitola teoretické části mé bakalářské práce, pojednává o charakteristice Repub-

liky Sacha – Jakutsko.

V praktické části jsou zkoumány projevy a důsledky klimatických změn v SV Sibiři v Ja-

kutsku. Ale také působení biotických a abiotických prvků v prostředí.

V poslední kapitole praktické části bakalářské práce jsou popsány dopady změny klimatu

na infrastrukturu a její současná fotografická dokumentace.

Cílem mé práce bylo seznámení se s dostupnou publikací na téma degradace a tání per-

mafrostu v SV Sibiři v důsledku klimatických změn působících na infrastrukturu a životní

prostředí v Jakutsku.

Myslím si, že cíl bakalářské práce je naplněn a téma degradace permafrostu a vliv klima-

tických změn na infrastrukturu a životní prostředí v Jakutsku je velmi aktuální. Podle mého

názoru, by se touto tématikou měla zabývat nejen země Jakutsko, ale i další země, které

mají stejné problémy jako na SV Sibiři.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53
