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1 Náročnost tématu práce x
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3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce představuje přes náročnost vybraného tématu zdařilý literární

výstup studenta. Tím spíše, že se jedná o oblast málo známou, pro středoevropana„exotickou“

s omezenými možnostmi sběru komparativních dat a literárních rešerší (navíc s málo

dostupnou literaturou v ruském jazyce). Vlastní vypracování práce sleduje logickou strukturu

a dodržuje dílčí členění. V úvodní části seznamuje s aktuálností tématu v rámci globálních

klimatických změn, které stručně přibližuje v kontextu klimatického vývoje, současných

trendů, příčin, projevů a jeho důsledků. Následná část pojednávající o permafrostu, jako

entrée pro vlastní kreativní praktickou část, dokládá pochopení přírodních (klimatických a

environmentálních) souvislostí spojených s degradací „věčně zmrzlého“ zemského povrchu,

který je pro Jakutsko typickým a kontinuálně rozšířeným přírodním jevem. Z odborné

literatury převzaté ilustrace pomáhají lepší orientaci a laickému chápání geografickému

kontextu a specifikům vlastní zájmové oblasti. Tato je blíže přiblížena v následující kapitole,

shrnující základní historiografické, zeměpisné, přírodní a socio-ekonomické údaje.
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Vlastní praktická část popisuje již samotné centrální téma, tj vliv degradujícího permafrostu

na infrastrukturu Republiky Sacha. Vyčleněny jsou základní termokrasové formy s vhodně

vybranými ilustracemi. Následující část popisuje projevy tajícího permafrostu na místní

infrastrukturu. Přes správný individuální náhled vlastní pojednání zde není plně vyčerpáno a

mohlo být více rozvedeno. Diskuze i závěr jsou v dostatečném rozsahu a informativní

Relevantní reference (vč. anglických) jsou citovány, obrazové přílohy názorné, pečlivá úprava

práce. Zvolené téma bylo zdárně pojato a zásady při jeho zpracování splněny.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně.

V Uherském Hradišti dne…01.06.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně